

# INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



UKA2024/86

Dato: 16.10.2024

Mikivsuk Thomassen.

## **Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om tiden bestemmelse**

(Overgang til anden tidszone, afskaffelse af sommertid)

Tak til forslagsstiller.

Ændringen af tiden blev her i landet mærket på forskellige måder af befolkningen, og der er forskellige konsekvenser som følge af ændringen af tiden.

Man har her i salen haft omfattende debat om ændring af tiden, det vil sige, konsekvenser for samfundet og konsekvenser uden for landet inklusive økonomiske konsekvenser.

Man har sågar nævnt forskellige former for sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Jeg kan som eksempel nævne at der på steder med flere måneders vintermørke, er konsekvenserne blevet tydelige efter kort tid, længden af mørke om morgenen er længere, og kan blive lidt lys senere, det vil sige at erhvervsfangere venter længere på at det bliver lys.

# INUIT ATAQATIIT INATSIARTUNI



Der hvor der er vintermørke har det fået forskellige konsekvenser og uden at der har været tilbunds gående analyser, er konsekvenserne for borgerne mærkbare. Jeg regner med at der blandt andet kan være negative konsekvenser. Uden at disse er tilsigtede.

Hvis man kunne undersøge konsekvenserne af ændringen af tiden for borgerne til bunds, vil det være positivt, dette ønske har Inuit Ataqatigiit.

Hvis man ser på konsekvenserne i de større byer i syd, så er man tilfredse med ændringen af tiden, idet det er mere lyst om eftermiddagen, og dette viser hvor spredt vi bor i vores store land. Uden at sundhedsmæssige konsekvenser for samfundet er blevet undersøgt, er dette hvad borgerne udtrykker.

Endelig ønsker vi at opfordre til, at økonomiske konsekvenser bliver belyst og hvilke konsekvenser der er for samhandel med eller hvilke konsekvenser der vil være for borgerne.

Når man ser på høringssvarene, kan man se at der har været positive konsekvenser for samhandel, og nogle har mærket positive handelsmæssige konsekvenser.

Det er mærkbart at der har været forskellige konsekvenser for de lokale borgere i landet, og det bemærkes at der har været høringer til enkeltpersoner, hvor man ønsker at man stiller uret som det var før ændringen, og man må konkludere, at ændringerne er positive for store erhvervsliv og har været negative for **nogle** borgerne.

# INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



Inuit Ataqatigiit mener, at borgerne skal inddrages i større grad i høringen, og det er i og for sig i orden at man har hørt departementerne, men borgerne skal i større grad høres om de direkte konsekvenserne af ændringen af tiden.

Udred de økonomiske konsekvenser?

Hvilke sundhedsmæssige konsekvenser det vil få for borgerne?

Hvor gavnlig er den for samhandelen? Hvad angår eksportvarer.

Lad der være en vurdering af positive og negative konsekvenser for vores lands økonomi.

Vi anser udredning af de forskellige konsekvenser som vigtig, man kan konstatere, at den ikke bliver brugt i nogle steder, men vi kan ikke se om der er sket videnskabelige undersøgelser.

Et af de interessante forhold er at man kan redegøre for korrekte begrundelser, og her ønsker vi at man inddrager relevante aktører.

Lokale råd siger at der ikke er sket ændringer, og vi ønsker en redegørelse om dette, idet det er vigtigt at der bliver truffet en rigtig afgørelse.

Inuit Ataqatigiit ønsker at man hører implicerede og bosteder om forslaget og henviser forslaget til behandling hos lovudvalget forud for andenbehandlingen af lovforslaget.